81. Christiani propè omnes erant & Pastorem ſuum deſideriis immenſis expeſtabant. Ergò ubi is in littus deſcendit quasi hominem cælo delapſum tantum

*A Neo-
phytis
ſumma
benevo-
lentiâ ex-
cipitur.*

non

non manibus humerisque ad vicos suos certatim deportarunt. Audiebat Riccius nonnullos è promiscuâ turbâ, qui Hispano idiomate utebantur. Mirabatur, & ubi peregrinam linguam didicissent scis- citanti responderunt, linguae istius usum (vigerat inter eos Hispanorum tempo- re) maximè destinato consilio se conser- vasse, quod id sperassent semper quod illo die summâ felicitate suâ obtinuerant; ut nimirùm veniret Europæus Sacerdos, qui peccata confitentibus præbere aures posset. Quid multa? Cognovit incredi- bili suo gaudio Victorius, Neophytes illos, quamvis per tot annos Pastoribus suis destitutos inspirata tamen constantia nullis Novatorum vel minis vel promis- sis orthodoxâ Religione abduci potuisse. Porrò ad constantiam & fortitudinem in barbaris adeò raram momenti plurimùm

Hereticus, dum Christum Crucis affixum percutit, divinitus punitur. attulit (quemadmodum ipsimet Riccio commemorabant) manifesta quædam & severa ultiō, quam de impietate militis hæretici Divinum Numen expetivit. Hic enim quo die Hispanorum Arx in hostium potestatem venit, progressus in ædem sacram, & ibi præaltam Crucem, & pendens ex illa Christi imaginem conspicatus; furiis altus diabolicis ferire

Do-

Dominum stricto pugione coepit: sed ecce vix semel iterumque ferierat, cum repente in conspectu omnium corruit exanimis. Dici non potest quantum roboris & animorum Neophytis addiderit vindicta tam praesens, quantum item ponderis incusserit, ac justae formidinis animis Sectatorum. Hic igitur per aliquot dies commoratus Victorius multos salutari lavacro ad Christi Ovile aggredavit; plurimos vero poenitentiae Sacramento expiatos Deo reconciliavit: atque adeo, quod ante dicebamus, non minus insperatum quam suavem periculosa navigationis suae fructum percepit: ubi vero cognovit de Quesingi funere, tum scilicet gravi curâ jam liber novas & gratias & laudes fortis pariter ac suavi Numinis Providentiae gratulabundus persolvit.

82. Quesingo filius successit, ac nō
vum Insulæ Formosæ Regnum, nec non
classes patris sui protinus administrare
coepit. Inivit autem sine morâ pacis &
amicitiæ fœdus cum Hispanis: cum Tar-
taris interim, atque Batavis grave ac diffi-
cile bellum usque prosecuturus. Et hi
quidem sequenti mox anno adfuerunt,
instructi classe tredecim navium, ut uni-

H tis

tis cum Tartaro consiliis atque viribus
communem hostem debellarent. Cùm-
qué ad oram Provinciæ *Fó kién* appli-
cuissent, excepit illos sanè comiter ac
honorificè Regulus, *Cín nán vám* dictus,
is qui milites & arma dictæ Provinciæ
summo cum Imperio moderabatur: Re-
novatum est h̄ic superioris anni fœdus.
Mox deinde conjunctis classibus contra
hostes irum: Myoparones aliquot his
erepti: nusquam tamen pugnatum totis
classibus: post h̄æc de expugnando *Hia*
muén só deliberatum; Arce, inquam, illâ,
quæ per tot annos Tartarorum cervici-
bus quodammodo imposta, non minori
damno, quam probro fuerat victrixi &
bellicosæ nationi. Cognovit hoc Que-
singi filius: qui non ignarus quantum
Hollandus posset; enim verò tentare om-
nia, omnem movere lapidem, ut initam
contra se belli societatem dissolvet:
hac spe promissis ingentibus Hollandos
aggreditur; nec minus segniter & ipse
vires omnes naveſque convocat, pugnæ
aleam, si necesse fuerit, tentaturus. Fa-
ma est, cùm jam ambæ classes in procin-
ctu ad prælium starent, nuncium cum
litteris expedivisse ad Præfectum classis
Batavicæ, quibus promittebat Insulæ
for-

formosæ restitutionem , si à certamine desisteret , ac initæ socierati renuntiaret : sed hunc contemptisse scilicet speciosa promissa memorem datæ fidei pactique : memor is sanè pacti fuerit ; verumtamen & immemorem fuisse puto , vel ignarum potius , quām ingratæ perfidæque genti militaturus esset . Pugnatum est igitur : & quoniam juss erat Tartarus , solerti callidoque usus consilio , illos ipsos , qui ad partes suas à Quesingo transferant , ad certamen prodire , fidem scilicet hoc pacto probaturus ; longè dissimilis hæc pugna superiorum temporum pugnis fuit . Etenim cum adversario haudquaquam rudi navalium præliorum , quippe commilitonibus quondam suis , hosti maritimo res erat . Itaque sanè acriter est dimicatum & aliquamdiu prorsùs ancipiti certaminis eventu : Neque tamen est dubium quin iteratam cladem accepturus fuerit Tartarus , si solus pugnavisset : Sed enim cum assiduè deronaret in Quesingi classem classis Batavica , & quæ hinc mittebantur pilæ ingens atque intolerabile damnum inferrent , quippe admodum certæ destinatæque , impar illa duobus hostibus fugam denique circumspexit : quod ubi qui Arcem tenebant intellexer-

re (quippe proximè ipsam arcem pugnatum fuit) etiam hi consensis raptim navibus trepidi fugam capessunt : Arx ergò nullo resistente capta : mox direpta & æquata solo : quotquot ibidem perfittè vel capti vel imperfecti. Didicitque superbus Tartarus quid Europæa virtus posset , & quanto vincerent intervallo paucæ Batavorum naves numerosas classes Sinarum.

*Historia
Quesin-
gane
clausula*

83. Cum hac Arce maritima Quesingi Respublica quæ jam diu nutabat propè tota ruinam fecit : certè non pauciam ex vulgo militum , quam ex ipsis ductoribus sic animis ceciderunt, ut non dubitarint ad partes Victorum , atque adeò Tartaricam servitutem transire. Neque desunt qui eadem de ipso Quesingi filio jam sperent: quos utinam non fallat spes sua : sic enim patescent maria, & pristinâ cum libertate commercia exerceri poterunt ; adeòque respirabit afflittiissima Civitas Macaënsis , Civitas , inquam , illa , quæ non immerito vocari potest nutrix , & porta multarum magnarumque Missionum.

HIS-